CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

COMISSÃO DO TRABALHO
REQUERIMENTO Nº    , DE 2025

 (Do Sr. Leo Prates)

“Requer a realização de audiência pública
para discutir a questão dos caminhoneiros

e custo dos combustíveis”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do
Regimento  Interno  desta  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública,  para  discutir  a  crise  de  combustíveis  que  afeta  diretamente  a
categoria de caminhoneiros. Para tanto, sugiro que sejam convidados:

 Representante do Ministério de Minas e Energia

 Representante da Associação Brasileira dos Importadores
de Combustíveis (Abicom)

 Representante da Agencia Nacional de Petróleo

 Wallace Landim - Presidente da Associação Brasileira de
Condutores de Veículos Automotores (Abrava)

 Deputado Zé Trovão – Presidente da Frente Parlamentar
em Defesa dos Caminhoneiros Autômanos

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

51
67

13
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251671328900

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
20

:0
9:

34
.8

17
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

Justificação

Quatro anos depois da greve que parou o Brasil – e gerou inclusive falta de produtos
nas  prateleiras  dos  supermercados  e  de  combustíveis  nas  bombas  –,  os
caminhoneiros ameaçam protestar novamente.

O protesto dos caminhoneiros é reflexo dos seguidos reajustes pela Petrobras do
preço do óleo diesel combustível. Na verdade, eles questionam a política de reajuste
de preços da Petrobras, que vem levando aos aumentos porque a petroleira pratica
paridade com o mercado internacional.

A categoria dos caminhoneiros, uma das mais afetadas pelo aumento no preço do
combustível, já articula reuniões para debater o tema. Segundo a Folha de Curitiba,
lideranças nacionais dos transportados autônomos de cargas estão arregimentando
encontros para debater a questão. Mas isso quer dizer necessariamente que teremos
alguma ação mais forte?

Pode ser  que sim,  mas não temos como dar  certeza de nada por  enquanto.  De
acordo com o Transmissão Política, lideranças do setor afirmam, que se não houver
um diálogo com as autoridades, uma nova ação pode ser inevitável.

Por isso, peço apoio dos nobres parlamentares na aprovação deste Requerimento de
forma, nobres membros, que nossos esforços possam ajudar nosso país a sair de um
provável cenário de recessão, que é sinônimo de revolta, desemprego, diminuição da
capacidade de compra e de falta de prosperidade.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

51
67

13
28

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251671328900

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
20

:0
9:

34
.8

17
 -

CT
RA

B

	“Requer a realização de audiência pública para discutir a questão dos caminhoneiros e custo dos combustíveis”.
	Senhor Presidente:
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno desta Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública, para discutir a crise de combustíveis que afeta diretamente a categoria de caminhoneiros. Para tanto, sugiro que sejam convidados:
	Representante do Ministério de Minas e Energia
	Representante da Associação Brasileira dos Importadores de Combustíveis (Abicom)
	Representante da Agencia Nacional de Petróleo
	Wallace Landim - Presidente da Associação Brasileira de Condutores de Veículos Automotores (Abrava)